
 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N.  47  

del 8 settembre 2021 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO DI 

“ELIMINAZIONE DI BARRIERE ARCHITETTONICHE, MOBILITA’ E 

SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE DI UNA PORZIONE DI PIAZZA 

DELLA VITTORIA” 

 

L’anno duemilaventuno addì otto del mese di settembre alle ore alle ore 18,00 in 

presenza, ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.L. 18/2020. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI = X 

3 Paola REPETTI X = 

  2 1 

 
             Assiste in presenza all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr. Giulio Giraldi con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

            

  Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 
 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

RICHIAMATI  i seguenti atti:  

 

- i Decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 

dell'Interno del 14 e 30 Gennaio 2020, pubblicati rispettivamente nelle Gazzette 

Ufficiali N. 13 del 17 Gennaio 2020 e N. 31 del 7 Febbraio 2020, recanti l’assegnazione 

ai Comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 

1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, N. 160 (legge di bilancio 2020), dei 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 

energetico e di sviluppo sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000 euro sulla 

base della popolazione residente al 1° Gennaio 2018;  

- l’art. 1, comma 29 -bis , della legge N. 160/2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del 

decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

Ottobre 2020, N. 126, recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 

dell’economia» che, limitatamente all’anno 2021, dispone l’incremento – nel limite 

massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da assegnare ai Comuni per i predetti 

investimenti;  

 

VISTO  

il Decreto del Ministero dell'Interno del 11 Novembre 2020, ed in modo particolare: 

Art. 1. Attribuzione ai Comuni dei contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad 

opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile 21. In applicazione del comma 29 -bis dell’art. 1 della legge 27 dicembre 

2019, N. 160, per l’anno 2021 sono assegnati contributi aggiuntivi ai Comuni per 

investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per 

ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 

di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 

interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche.  

In applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, N. 160, i predetti 

contributi aggiuntivi, pari a 497.220.000 euro, sono attribuiti, in base alla quota stabilita 

per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente 

decreto del 30 Gennaio 2020.  

Il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di nuovi 

lavori che nel caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate. 

 

ATTESO: 

 

- -che il Comune di Cabella risulta essere beneficiario; 

 



- che per tale contributo, che ammonta complessivamente ad € 100.000,00 l’amministrazione 

intende intervenire con interventi di eliminazione di barriere architettoniche, mobilità e 

sviluppo territoriale sostenibile di una porzione di Piazza della Vittoria; 

 

- CONSIDERATO che non sussistono, all’interno dell’Ente, delle figure atte ad espletare 

l’incarico professionale sopracitato, si è proceduto ad affidare all’arch. Diego Baronchelli, 

avente studio sito in via Grondona 40, - 15060 Borghetto di Borbera (AL), la progettazione 

in oggetto, a seguito di presentazione di offerta economica di € 9.520,00 esclusa IVA del 

09/07/2021 prot. 1865 ricevuta dallo studio sopra citato. 

 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo relativo a “Eliminazione di barriere architettoniche, 

mobilità e sviluppo territoriale sostenibile di una porzione di Piazza della Vittoria” (CUP 

E73D21002290001) redatto dall’arch. Diego Baronchelli, protocollato in data 27/08/21 (prot. 

2282) composto dai seguenti elaborati: 

 

ELENCO ELABORATI 
- Individuazione aree intervento | lotto 1 e 2 | scala 1:500 

- Planimetria stato attuale | lotto 1 | scala 1:200 

- Planimetria di progetto sinottica paesaggistica | lotto 1 | scala 1:200 

- Planivolumetrico di progetto | lotto 1 | scala 1:200 

- Fotoinserimento | lotto 1 

- Spaccato assonometrico tridimensionale | lotto 1 

- Planimetria tracciamento pavimentazione | lotto 1 | scala 1:100 

- Planimetria piantumazione specie vegetali e arredi | lotto 1 | scala 1:100 

- Abaco specie vegetali | lotto 1 

- Planimetria tracciamento impianti | lotto 1 | scala 1:100 

- Schemi illuminotecnici della piazza | lotto 1 | 

- Abaco dettagli costruttivi | lotto 1 | scala 1:5 

- Planimetria area stazioni ricarica elettrica auto e bici | lotto 2 | scala 1:100 

- Disciplinare tecnico descrittivo e prestazionale delle opere paesaggistiche 

- Computo metrico estimativo delle opere paesaggistiche 

- Elenco prezzi 

- Analisi dei prezzi 

- Indagine di mercato 

- Quadro economico 

- Certificato di regolare esecuzione delle opere paesaggistiche  

 

VISTI gli articoli 156 e 158 del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, concernenti il 

criterio di riferimento alla popolazione residente per l'attribuzione dei contributi erariali e l'obbligo 

di rendicontazione dei contributi straordinari assegnati agli enti locali; 

 

VISTO l'articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 229 del 2011 che prevede 

l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di detenere ed alimentare un sistema gestionale 

informatizzato contenente i dati necessari al monitoraggio della spesa per opere pubbliche ed 

interventi correlati; 

 

ATTESO che: 

 

- tra gli obiettivi dell’amministrazione Comunale rientra l’intervento relativo ai lavori a cui viene 

destinato il finanziamento di cui sopra; 

 



DATO ATTO che l’intervento in esame comporta una spesa complessiva di € 100.000,00 

così specificata nel quadro economico allegato alla presente deliberazione; 

 
VISTI gli attestati di verifica e di validazione inerenti il progetto e i lavori in questione, del 

08.09.2021, a firma del Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

RITENUTO di poter procedere alla approvazione del progetto definitivo-esecutivo 

“Eliminazione di barriere architettoniche, mobilità e sviluppo territoriale sostenibile di una 

porzione di Piazza della Vittoria” stante la soluzione progettuale conforme agli indirizzi 

dell’Amministrazione; 

 
PRESO ATTO altresì che ai sensi della normativa vigente in materia di opere pubbliche 

occorre procedere alla nomina del RUP (responsabile unico procedimento opere pubbliche), 

individuata nella persona del Sig. Giuseppe Ing. Cerchia, Responsabile dell’Area Tecnica;   

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i, dai Responsabili dell'Area Tecnica e dell'Area Finanziaria, in ordine, rispettivamente alla 

regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 

 

ATTESA la particolare urgenza data la ristrettezza dei termini per l’affidamento e avvio dei 

lavori in argomento; 

 

             VISTO: 

- il D.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D.lgs. n. 118 del 23/11/2011; 

- il D.lgs. n. 50/2016; 

- lo Statuto Comunale; 

 
Con votazione unanime favorevole resa in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che la parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

2. DI APPROVARE il progetto DEFINITIVO-ESECUTIVO relativo alla realizzazione di Eliminazione di 

barriere architettoniche, mobilità e sviluppo territoriale sostenibile di una porzione di Piazza 

della Vittoria” redatto dall’arch. Diego Baronchelli, avente studio sito in via Grondona 40, - 15060 

Borghetto di Borbera (AL), che si compone degli elaborati specificati in narrativa; 

 

3. DI DARE ATTO che il progetto di cui sopra, comporta una spesa complessiva di euro 100.000,00 

come specificata nel quadro economico allegato, che trova imputazione al Capitolo 2116 Cod. 

20901 Bilancio 2021-2023, esercizio finanziario 2021;  

 

4. DI PRENDERE ATTO che la proposta e gli allegati di cui alla presente Deliberazione saranno 

pubblicati ai sensi dell'articolo 39 D.lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito internet  comunale; 

 

5 DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del 

procedimento è l’Ing. Giuseppe Cerchia in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

6. DI DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione favorevole, stante la particolare urgenza 



per le motivazioni di cui in narrativa, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4° D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

           



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 
 


